CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 017/2022-CPPGFil

PUBLICA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PRÉ-
PROJETOS APRESENTADOS NA INSCRIÇÃO PARA
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE
MESTRADO – TURMA/2022 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS
DE TOLEDO/PR.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia–PPGFil, da UNIOESTE/Campus de

Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o Edital 004/2022-CPPGFil,

TORNA PÚBLICO:

1 O resultado da avaliação dos pré-projetos apresentados na inscrição para seleção de candidatos ao
curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de concentração em
Filosofia Moderna e Contemporânea - Turma/2022, conforme relacionado no anexo deste Edital.

2    Para habilitarem-se à etapa da prova de arguição, o candidato deve:

a) Obter aceitação do seu pré-projeto de Dissertação;

b) Enviar ao e-mail do Programa os seguintes documentos, na seguinte ordem, em um único arquivo
pdf:

c) Cópia do RG (Registro Geral), CPF (Cadastro de Pessoa Física), Certidão de Nascimento ou de
Casamento, Título de Eleitor, Certificado de Reservista. Quando estrangeiro: fotocópia da folha de
identificação do passaporte, do visto de permanência no país e do Registro Nacional de
Estrangeiro

d) Cópia do diploma de graduação ou do certificado de conclusão de curso superior ou, ainda,
declaração original de provável formando;

e) Cópia do histórico escolar do curso de graduação;

f) Currículo Lattes atualizado e documentado;

g) Uma foto 3X4 recente.

2.1 No caso de candidato matriculado no último período do curso de graduação, a inscrição pode ser
efetuada mediante a apresentação de Declaração de Matrícula em que conste previsão de data da
colação de grau, sendo efetivada a matrícula no curso de Mestrado somente com a apresentação
do Certificado de Conclusão de Curso de Graduação ou Declaração de colação de grau.

2.2 A documentação de candidatos com titulação obtida no exterior deve estar de acordo com as normas
gerais sobre a admissão de candidatos estrangeiros nos cursos de pós-graduação da Unioeste,
conforme Resolução nº 063/2012-CEPE, de 17 de maio de 2012, e conforme regulamenta a Resolução
CNE/CES nº 1, de 28 de janeiro de 2002, do Conselho Nacional de Educação.

2.3 Os seguintes documentos de candidatos estrangeiros: cópia de diploma de graduação ou de mestrado
ou de doutorado e cópia do histórico escolar da graduação ou do mestrado ou do doutorado devem ser
acompanhadas por tradução juramentada ou estarem autenticadas por órgão oficial do país de origem,
cabendo ao Programa deferir ou não a admissão do título.

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

2.4 Somente serão aceitas inscrições de portadores de diploma de Curso superior de duração plena.

2.5 O prazo final para envio da documentação é dia 20 de maio de 2022, às 23h59min.

2.6 A coordenação do Programa expedirá Edital de homologação dos candidatos habilitados para a etapa
da prova de arguição até o dia 23 de maio de 2022. Neste Edital, também constará o cronograma com
as datas e horários para a arguição (no formato remoto síncrono) de cada candidato, e os links para
acesso às salas virtuais.

2.7 A documentação dos candidatos não aprovados na seleção ao Programa ou aprovados, mas não
matriculados, será excluída.

3  O processo seletivo para ingresso no Curso de Mestrado em Filosofia, com área de concentração em

Filosofia Moderna e Contemporânea, passa a obedecer ao seguinte cronograma:

4  Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo-PR, 13 de maio de 2022.

Prof. Dr. Rosalvo Schütz
Coordenador Especial do Programa

Portaria 0541/2022-GRE

ETAPAS DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO PARA 2022 - PPGFil DATA

Prazo final para o envio da documentação dos candidatos que obtiveram a
aceitação do pré-projeto.

20/05/2022

Publicação do Edital dos candidatos habilitados para a etapa da prova de
arguição ao curso de Mestrado ou de Doutorado - Turma/2022.

23/05/2022

Realização da arguição  01 a 03/06/2022

Publicação do Edital com o resultado da arguição sobre o pré-projeto, o texto
teórico e a análise do Currículo Lattes.

07/06/2022

Publicação do Edital dos candidatos aprovados na seleção.  09/06/2022

Matrícula com envio de documentos dos candidatos
aprovados Turma/2022 na Secretaria do PPGFil.

20/06 a
07/07/2022

Inscrição online em disciplinas no Sistema Stricto.  11 a 15/07/2022

Inscrição dos candidatos para seleção a aluno especial.  17 a 23/06/2022

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

ANEXO NO EDITAL Nº 017/2022-CPPGFil

      LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

NOME CPF RESULTADO

Ana Claudia Barbosa Nunes 09643849902 ACEITO

Bruno Carniato Dias 09917515909 ACEITO

Débora Fátima Gregorini 09704111975 ACEITO

Letícia Pedrassa Prates 35065525897 ACEITO

Luciana Fachi 00518890058 NÃO ACEITO

Pericles Elissandro Elger 05462482922 ACEITO

Robson Trukane Miranda 02306213925 NÃO ACEITO

Rodrigo dos Santos 04623270947 ACEITO

Roseli de Carvalho Motter 82978522968 NÃO ACEITO

Fernanda Delgado Tonini 04767518962 ACEITO

Larissa Stefany da Silva Santos 12184104698 ACEITO

      LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

NOME CPF RESULTADO

Francisco Wiederwild da Silva 09136822922 ACEITO

Jeferson Wruck 05077272905 ACEITO

Katieli Pereira 08947695963 ACEITO

Lazandir João da Silva 05852946907 ACEITO

Maria de Lourdes Pereira da Silva 02587136903 NÃO ACEITO

Mônica Chiodi 06829935903 ACEITO

Olavo de Salles 04955879900 ACEITO

Oscar Henrique de Souza e Silva 04991734908 NÃO ACEITO

Zilane Carvalho Correa 02869958242 ACEITO

Fabio Gabriel Semençato 08708345929 ACEITO

Jéssica Fernanda Lagni 08473308930 ACEITO

Joao Francisco de Oliveira Truccolo 85521280049 ACEITO